ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHƯỜNG HÀ TU Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TTr-UBND Hà Tu, ngày      tháng  12  năm  2023

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị hủy bỏ chủ trương đầu tư dự án: Xây dựng hoàn thiện các

tuyến giao thông nội bộ trong khu tự xây Lữ đoàn 170 Hải quân, tại phường
Hà Tu, thành phố Hạ Long

Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường Hà Tu.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày
19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật
Tổ chức chính quyền địa phương số 47/2019/QH14 ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;
Căn cứ Luật đầu tư công năm 2019; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Đầu tư công, Luật đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật đầu tư, Luật
Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật thuế tiêu thu đặc
biệt và Luật Thi hành án dân sự ngày 11/01/2022;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ hướng
dẫn thi hành một số điều của Luật đầu tư công;

Căn cứ Nghị Quyết số 21- NQ/TU ngày 31/21/2020 “Về đầu tư, cải tạo, nâng
cấp hạ tầng các khu dân cư, khu đô thị hình thành trước năm 2005 trên địa bàn các
phường thuộc thành phố Hạ Long”;

Căn cứ Văn bản số 4099/UBND ngày 17/5/2021 của UBND Thành phố “V/v
triển khai thực hiện kết luận chỉ đạo tại thông báo số 193-TB/TU ngày 12/5/2021
của Thành ủy”;

Căn cứ Văn bản số 478/HĐND-KTXH ngày 09/11/2022 của HĐND thành phố
Hạ Long “V/v cho ý kiến đối với danh mục đầu tư xây dựng cơ bản các công trình
thực hiện theo Nghị quyết 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Thường vụ Thành
uỷ các phường đăng ký thực hiện năm 2023;

Căn cứ Văn bản số 29/HĐND ngày 07/3/2023 của HĐND thành phố Hạ Long
“V/v cho ý kiến bổ sung 03 công trình vào danh mục đầu tư xây dựng cơ bản các
công trình thực hiện theo Nghị quyết 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Thường
vụ Thành uỷ các phường đăng ký thực hiện năm 2023”;

Căn cứ Quyết định số 602/QĐ-UBND ngày 09/3/2023 của UBND Thành phố
về việc Về việc phê duyệt Tổng mặt bằng tuyến tỷ lệ 1/500 công trình: Xây dựng

2

hoàn thiện các tuyến giao thông nội bộ trong khu tự xây Lữ đoàn 170 Hải quân, tại
phường Hà Tu, thành phố Hạ Long;

Căn cứ Kết luận số 1098-KL/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành
ủy Hạ Long về điều chỉnh, bổ sung một số nội dung thực hiện Nghị quyết số 21-
NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy;

Căn cứ báo cáo số 342/BC-UBND ngày 18/12/2023 của UBND phường Hà
Tu V/v đề xuất chủ trương đầu tư các công trình thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TU
ngày 31/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy do UBND phường làm chủ đầu tư;

Căn cứ Kết luận số 101 -KL/ĐU ngày 20/12/2023 của Thường vụ Đảng ủy
phường tại Hội nghị ngày 20/12/2023. Trong đó có nội dung: Bổ sung nội dung kỳ
họp về hủy bỏ chủ trương đầu tư đối với dự án công trình: Xây dựng hoàn thiện các
tuyến giao thông nội bộ trong khu tự xây Lữ đoàn 170 Hải quân, tại phường Hà Tu,
thành phố Hạ Long;

Ủy ban nhân dân phường Hà Tu kính trình Hội đồng nhân dân phường Hà Tu
quyết định hủy bỏ chủ trương đầu tư dự án: Xây dựng hoàn thiện các tuyến giao
thông nội bộ trong khu tự xây Lữ đoàn 170 Hải quân, tại phường Hà Tu, thành phố
Hạ Long, cụ thể như sau:

A. Thông tin chung về các dự án phê duyệt chủ trương đầu tư, phê duyệt
điều chỉnh chủ trương đầu tư và phê duyệt hủy bỏ chủ trương đầu tư.

1. Thông tin chung về dự án:
Dự án được HĐND phường Hà Tu phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết

số 10/NQ-HĐND ngày 14/3/2023 kỳ họp thứ 6, với các nội dung chủ yếu sau:
(1) Tên dự án: Xây dựng hoàn thiện các tuyến giao thông nội bộ trong khu tự

xây Lữ đoàn 170 Hải quân, tại phường Hà Tu, thành phố Hạ Long.
(2) Nhóm dự án: Dự án Nhóm C.
(3) Cấp quyết định chủ trương đầu tư dự án: HĐND phường Hà Tu.
(4) Cấp quyết định đầu tư dự án: UBND phường Hà Tu.
(5) Tên chủ đầu tư: UBND phường Hà Tu.
(6) Địa điểm thực hiện dự án: Khu 5 phường Hà Tu, thành phố Hạ Long.
(7) Tổng mức đầu tư dự kiến: 8.447.836.000 đồng (Bằng chữ: Tám tỷ, bốn

trăm bốn mươi bảy triệu, tám trăm ba mươi sáu nghìn đồng)./.
(8) Nguồn vốn: Nguồn vốn Ngân sách nhà nước (vốn bổ sung có mục tiêu từ

ngân sách cấp trên).
(9) Thời gian thực hiện dự án: Năm 2023 - 2024.
(10) Về cân đối vốn: cân đối vốn từ nguồn ngân sách Nhà nước.
2. Tình hình triển khai dự án:

3

- Dự án được HĐND phường Hà Tu phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị
quyết số 10/NQ-HĐND ngày 14/3/2023, được UBND phường Hà Tu phê duyệt dự
án tại Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 15/3/2023.

- Công tác giải ngân: Đến thời điểm hiện tại dự án chưa thực hiện và chưa
thanh toán, giải ngân vốn (tỷ lệ giải ngân 0,0%).

3. Lý do hủy bỏ chủ trương đầu tư: Các hộ gia đình quân nhân nộp tiền đất
khu vực này Tỉnh đã miễn giảm tối đa (chỉ thu tiền san lấp, không thu tiền đầu hạ
tầng) nên UBND Thành phố (Phòng Tài chính-Kế hoạch) không thể bố trí kinh phí
từ nguồn ngân sách để đầu tư.

4. Nội dung hủy bỏ chủ trương đầu tư: Xây dựng hoàn thiện các tuyến giao
thông nội bộ trong khu tự xây Lữ đoàn 170 Hải quân, tại phường Hà Tu, thành phố
Hạ Long, được HĐND phường Hà Tu phê duyệt tại Nghị quyết số 10/NQ-HĐND
ngày 14/3/2023 kỳ họp thứ 6.

B. Danh mục hồ sơ kèm theo.
- Báo cáo số 342/BC-UBND ngày 18/12/2023 của UBND phường Hà Tu V/v

đề xuất chủ trương đầu tư các công trình thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TU ngày
31/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy do UBND phường làm chủ đầu tư;

- Kết luận số 101 -KL/ĐU ngày 20/12/2023 của Thường vụ Đảng ủy phường
tại Hội nghị ngày 20/12/2023.

UBND phường Hà Tu kính đề nghị HĐND phường Hà Tu xem xét, quyết định
hủy bỏ chủ trương đầu tư dự án: Xây dựng hoàn thiện các tuyến giao thông nội bộ
trong khu tự xây Lữ đoàn 170 Hải quân, tại phường Hà Tu, thành phố Hạ Long,
được HĐND phường Hà Tu phê duyệt tại Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày
14/3/2023 kỳ họp thứ 6./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- UBND TP (B/cáo);
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Cao Đăng Long

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T13:15:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thạc Bắc<nguyenthachbac@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T13:26:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cao Đăng Long<caodanglong.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T13:55:15+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân phường Hà Tu<ubndhatu.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T13:55:32+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân phường Hà Tu<ubndhatu.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!